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Landbrugsministeren (Anders Nielsen) : 
Da de Udtalelser, vi nu hørte af min højt- 
ærede Kollega, Ministeren for Kirke- og 
Undervisningsvæsenet, vedrørende det af 
ham fremsatte1 Lovforslag, ogsaa finde An- 
vendelse paa det Lovforslag, som jeg har 
haft den Ære at fremsætte, og som i Prin- 
cippet og i Enkelthederne slutter sig til Kul- 
tusministerens, er det en Selvfølge, at jeg 
ikke har noget at tilføje til det, som den 
ærede Minister for Kirke- og Undervis- 
ningsvæsenet har udtalt. Jeg er ganske 
enig med ham i, hvad han har fremført til 
Forsvar for Lovforslaget og til Imøde- 
gaaelse af de ikke særlig kritiske Be- 
mærkninger, der ere fremførte. Jeg slut- 
ter mig til min ærede Kollega og takker 
for den forholdsvis gode Modtagelse, som 
ogsaa mit Lovforslag - har faaet ved 
Ytringerne fra de ærede Medlemmer, der 
talte paa de forskellige Gruppers Vegne. 
Navnlig vil jeg understrege den Bemærk- 

" ning af min højtærede Kollega, at de 
underordnede Funktionærers Pensions- 
forhold høre naturligt hjemme i en al- 
mindelig Revision af det hele Lønnings- 
forhold ved Landbohøjskolen, Universitetet 
og de i denne Forbindelse dertil knyttede 

, Læreanstalter, og at alle disse Forhold bør 
gøres til Genstand for en samlet Over- 
vejelse og ensartet Afgørelse for samtlige 
Institutioner. Det er utvivlsomt det, som 
bør tilstræbes. Men idet man erkender, 
at Forholdene kræve en midlertidig Af- 
hjælpning, er det, man har fremsat disse 
Lovforslag, og jeg haaber, at det høje Ting 
vil stille sig gunstigt ved den videre Be- 
handling af dem. Hertil skal jeg ind- 
skrænke mig, idet jeg, som sagt, henholder 
mig til min Kollega, Kultusministerens Ud- 
talelser. 

Formanden: Folketingsmanden for 
I Københavns Amts 2den Valgkreds har Or- 
det for en kort Bemærkning. 

K. M. Klausen: Det glæder mig at 
. høre de to Ministre udtale deres Tilslut- 

ning til den Tanke, jeg fremsatte, om at 
give Pension til disse underordnede Funk- 
tionærer, men jeg tror, det ikke er nødven- 
digt at vente hermed, indtil vi have f aaet en 
almindelig Revision af disse Lønningslove. 
Thi naar vi nu vedtage denne midlertidige 
Lønningslov, kan det maaske have lange 

' I ' Udsigter, før vi naa til en saadan alminde- 
lig Revision. Det, som der kunde være 
Tale om her, er at stille disse underord- 
nede Funktionærer lige med alle andre, 
som ' vi give midlertidigt - Lønnings- 

tillæg, for alle de 'andre; som dette 
Lovforslag omhandler, have Pensionsret, 
og saa synes jeg, at man ogsaa godt 
kunde give disse Pensionsret. Man har da 
ogsaa Eksempler paa, at man har givet en 
Pensionslov til en Etat uden i Forbindelse 
med en Revision af Lønningsloven. Den 
højtærede Minister har vist et Forslag lig- 
gende om Pensionsregler for Landbo- 
høj skolen. Det forekommer mig, at den 
højtærede Minister udtalte sligt i Fjor, saa 
ogsaa det var nemt at ordne, hyis der blot 
var Villie dertil. 

Holger Neergaard: Da det ikke har 
været mig muligt at være til Stede ved 
denne Forhandlings Begyndelse, ved jeg 
ikke, om det, jeg nu vil bemærke, er sagt 
før; imidlertid er det saa rigtigt, at det 
ikke kan gøre noget, hvis det bliver sagt 
en Gang til. Det tager ikke særlig Sigte 
paa Lovforslagene - her om en midlertidig 
Ordning, men paa den endelige Ordning. 
Og j eg vil da understrege, at der ikke 
mere er nogen Grund til, at Lærere paa 
Højskoler som Polyteknisk Læreanstalt 
og vel ogsaa Landbohøjskolen lønnes la- 
vere end Universitetets Professorer. I 
1829, da Polyteknisk Læreanstalt blev o p -  
rettet, var det ret rimeligt, at denne nye 
Anstalt, denne nye Videnskab, der kom 
frem, først skulde prøves og saa videre 
udvikle sig. Men nu er det blevet saadan, 
at der fordres mindst lige saa meget af 
disse Lærere i Retning af Videnskabelighed 
og Uddannelse og med Hensyn til den For- 
pligtelse, de have til at følge med i den 
videnskabelige Udvikling rundt omkring i 
hele Verden, som af Universitetets Lærere, 
og der er derfor ikke mere nogen Grund 
til at regne disse Professorer som en Slags 
2den Klasses Videnskabsmænd og Lærere. 
Jeg vil derfor til den højtærede Kultus- 
minister, der er godt kendt med Forhol- 
holdene paa Polyteknisk Læreanstalt, da 
han i sin Studietid har opholdt sig meget 
der, bemærke, at han jo maa vide, at Vi- 
denskaber som f. Eks. teknisk Mekanik, 
Brobygning, Kemi og den Slags Ting i Vir- 
keligheden staa fuldstændig i Klasse med 
de Videnskaber, der dyrkes paa Universi- 
tetet, I Tyskland, ere Undervisningsforhol- 
dene noget nær lig dem, vi have her i 
Landet, og der har man fuldstændig aner- 
kendt den tekniske Videnskab som staa- 
ende ved Siden af Universitetsvidenskaben, 
saa at de, forskellige Højskoler regnes lige. 
Den sidste Besegling af denne Anerken- 
delse fandt Sted for nogle Aar siden, da I 
man instituerede Doktortitelen for Ingoni- 


